

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác gia đình năm 2022

Kính gửi: Phòng Văn hóa và thông tin

Thực hiện Công văn 171/BCĐ-CTGD ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Đắk Đăk Glei về việc báo cáo công tác gia đình năm 2022. Trung tâm Y tế báo cáo kết quả hoạt động như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO HƯỚNG DẪN

Tiếp tục tuyên truyền vận động viên chức người lao động triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27/CT-TW, ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị ngày và Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 28/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ về "Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội".

Tuyên truyền vận động viên chức người lao động tiếp tục phát huy thực hiện tốt Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21 tháng 2 năm 2005 của Ban Bí thư TW Đảng (khóa IX) về "Xây dựng gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước".

II. VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY, CÁN BỘ, NHÂN LỰC LÀM CÔNG TÁC GIA ĐÌNH, CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ

Đơn vị chưa có cán bộ được đào tạo tập huấn về công tác gia đình nên chưa có kỹ năng hòa giải để làm tốt công tác tư vấn hòa giải động viên kịp thời đến các gia đình xảy ra mâu thuẫn.

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM: CÁC PHÁT HIỆN, CÁC VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM ĐẾN CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Trong thời gian qua không có tình trạng bạo lực gia đình xảy ra trong đơn vị.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VĂN BẢN, CHÍNH SÁCH

Đơn vị đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình hàng năm, ngày quốc tế hạnh phúc 20/3; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trong các buổi học pháp luật của đơn vị, tọa đàm ngày quốc tế phụ nữ 8/3, 20/10.

Tuyên truyền Luật phòng chống BLGD, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình.

Tổ chức tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trong toàn đơn vị về công tác gia đình và nâng cao nhận thức về gia đình 3 thế hệ. 4 thế hệ.

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về gia đình phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ma..

Lồng ghép trong các đợt học tập pháp luật và sinh hoạt công đoàn để phổ biến chuyên đề về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi để CNVCLĐ tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, tiếp cận khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, Không chỉ trong lĩnh vực công tác mà trong mọi mặt của đời sống, CNVCLĐ luôn khẳng định vai trò của mình trong việc xây dựng gia đình, từ việc chăm sóc cha mẹ già, nuôi dưỡng con cái, dạy dỗ những công dân tương lai, động viên các thành viên trong gia đình thực hiện tốt trách nhiệm công dân, trách nhiệm người lao động, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ. Hằng năm, có trên 95% gia đình CNVCLĐ đạt gia đình văn hóa.

V. TÌNH HÌNH BỐ TRÍ KINH PHÍ CHO CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Chưa có nguồn kinh phí triển khai hoạt động cho công tác gia đình của đơn vị.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác giáo dục, phổ biến pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức để họ hiểu rõ vai trò vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, Pháp luật hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới. Kế hoạch hóa gia đình, đấu tranh phòng ngừa những tệ nạn tiêu cực xâm nhập vào đời sống gia đình và nội dung của chủ đề nếp sống văn minh.

Tiếp tục thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình “ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng được chú trọng và phát triển mạnh mẽ, góp phần quan trọng trong việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

Đổi mới và đa dạng hoá công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác gia đình, đặc biệt là Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, Pháp lệnh Dân số; đưa chủ đề gia đình vào các chương trình tuyên truyền, lồng ghép trong sinh hoạt chuyên môn nhằm nâng cao nhận thức CNVCLĐ đối với công tác xây dựng gia đình thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

Coi trọng chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ, phân đấu cho quyền bình đẳng giữa nam và nữ trong xã hội và gia đình; tạo điều kiện cho CNVCLĐ có việc làm ổn định; nâng cao đời sống, chăm sóc sức khỏe, động viên CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động xã hội góp phần xây dựng gia đình "ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc". Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong CNVCLĐ nói chung và trong nữ CNVCLĐ nói riêng, đặc biệt là phong trào "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc".

Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng cho CNVCLĐ và gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, xuất sắc hàng năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nhân rộng các điển hình tiên tiến về gương người tốt, việc tốt, gương các gia đình CNVCLĐ khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, nuôi dạy con ngoan học giỏi, phát triển kinh tế gia đình.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và thông tin;
- Lưu: VT, CĐCS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ